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DEL SERVICIO CIVIL
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“Por la cual se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 402 del 29 de mayo de

2023, respecto de la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del MINISTERIO DE

MINAS Y ENERGIA, frente al elegible HAROLD YESID CASTILLO MOLANO, quien integra la Lista de
Elegibles conformada para el empleo denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 18,
identificado con el Cédigo OPEC 148400, en el Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 -Nacién 3”

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073
del 9 de septiembre de 2021, modificado por el articulo 3 del Acuerdo No. 352 del 19 de agosto del 2022, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil en adelante CNSC, en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelanté el Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 en la modalidad de concurso ascenso y abierto
para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la
planta de personal del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA; el cual integré el Proceso de Seleccién Nacion
3, y para tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021, el cual fue modificado
mediante Acuerdo No. 20211000000516 del 15 de febrero de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de
2021, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado
por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacién de los resultados definitivos registrados
en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conform¢ la lista de elegibles para el empleo
denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 18, identificado con el Codigo OPEC No.
148400, mediante la Resolucién No. 20187 del 2 de diciembre de 2022, publicada el 15 de diciembre de
2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-

consulta-general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia con
lo previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal del MINISTERIO DE
MINAS Y ENERGIA, solicit6 mediante radicado No. 555720572, a través del Sistema de apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusion del siguiente aspirante de la lista de elegibles antes
relacionada, por las razones que se transcriben a continuacion:

Posicion en la
No. OPEC Lista de No. De identificacion Nombre
Elegibles
1 148400 7 1014219258 HAROLD YESID CASTILLO MOLANO

Justificacion
“El aspirante NO cumple con la experiencia relacionada exigida en el Manual de Funciones
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APELLIDOS IRSCRIPECN (SOPORTE DF LA SOLEITUD DF EXCLUSIAN] ESTLANG ¥ EXPERIEMERA
L :
HEROLD YESID CASTILE LA EXPERIENCIA APORTADA N ES
FADLAND 1004219158 ARSI PL TOOAS LAS CEAMPFCADORES AlNUNTAS RE LTI OMADS COM LAS FURCIONES DEL
) CARGO)

T Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacién de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados,
que surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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Teniendo en consideracion tal solicitud, la CNSC mediante Auto No. 402 del 29 de mayo de 2023, inicid
actuacion administrativa para determinar si procede o no la exclusién del elegible HAROLD YESID
CASTILLO MOLANO, quien integra la Lista de Elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20187 del
02 de diciembre de 2022, por la cual se conforma y adopta la lista de elegibles para el empleo denominado
Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 18, identificado con el Cédigo OPEC No. 148400, y en definitiva
decidir si se ajusta a lo dispuesto en el Articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio web de la CNSC y comunicado a la elegible el 31
de mayo de 2023 a través de alerta efectuada en SIMO, otorgandole un término de 10 dias habiles contados
a partir del dia siguiente al envio de la comunicacién, esto es entre el 1 de junio de 2023 al 15 de junio de
2023, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

Vencido el término anteriormente sefialado, el elegible HAROLD YESID CASTILLO MOLANO, no presentd
pronunciamiento en SIMO dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la respectiva comunicacion, por
tanto, no ejercié su derecho de defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo
ejercer funciones como maximo organismo en la administracién y vigilancia del Sistema General de Carrera
y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen legal. Esta entidad de
creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos
instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comision
Nacional del Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos
generales con que se desarrollaran los procesos de seleccidn para la provision de los empleos de carrera
administrativa y la de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes a
la publicacion de las listas de elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el
proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusién de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciara la actuacion
administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision
se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso
de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Coddigo Contencioso
Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de una
Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva solicitud a
los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo No. 2073 del 20213, modificado por el Acuerdo No.
352 de 20224, estableci6 entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los
actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacion”

% Por el cual se modifica el Acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones
de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizaciéon”
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procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y decidir sobre las exclusiones
solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccién o
algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente.”.
(Negrilla fuera de texto)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

En primer lugar, revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del MINISTERIO DE
MINAS Y ENERGIA, el Despacho procede a pronunciarse sobre su procedencia, segin se pueda
comprobar la causal de exclusion de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
esto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en el Proceso de Seleccion,

derivado de la presunta ausencia de acreditacion del requisito de experiencia requerido para el empleo al
cual concursb.

Asi las cosas, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracién, como a las entidades contratadas para la realizacidon del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional

en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos
Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que ‘Al sehalarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias_tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se auto vincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012;

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio_de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho, en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
So pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evaltien las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenfiario,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i)  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de
que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.
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(i)  Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buenafe (...).

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administraciéon de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado, Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncid asi:

“El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucién de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneraciéon del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino
que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

De esta forma, la Comisién de Personal del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA, elevé solicitud de
exclusion en contra el elegible HAROLD YESID CASTILLO MOLANO, la cual corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo identificado con cédigo OPEC No. 148400.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud y teniendo en cuenta los medios probatorios
allegados al caso sub examine, este Despacho se centrard en pronunciarse al respecto, a partir de la
siguiente metodologia:

3.1 La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso a los
empleos publicos de carrera administrativa.

3.2 Requisitos Minimos del empleo denominado Técnico Administrativo, Cdédigo 3124, Grado 18,
identificado con el Cédigo OPEC No. 148400

3.3 Verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos de acuerdo a los documentos aportados
por la elegible HAROLD YESID CASTILLO MOLANO, al momento de realizar su inscripcion al
Proceso de Selecciéon No. 1547 de 2021 — Nacién 3

Una vez agotados los apartes indicados anteriormente, procedera este Despacho a establecer si procede
0 no la exclusion del concursante de la lista de elegibles conformada y adoptada mediante la Resolucion
No. 20187 del 2 de diciembre de 2023, y, por ende, del Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 — Nacién
3.

3.1 La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso a los
empleos publicos de carrera administrativa.

El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia, esto
es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales del
mismo, reservo un capitulo especial para la Funcién Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constitucion Politica de Colombia, establecié las reglas
de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y los
particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con las
mismas reglas de aquellas que son entre particulares.

En primer lugar, adopto la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra empleo
publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".

Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se hardan previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley
para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”
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En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares que
pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades y aptitudes
para el desempeno de los mismos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y condiciones
establecidos por las autoridades competentes.

Es el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales el instrumento pertinente y de
administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer las
funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacion a los respectivos empleos de carrera.
De esta forma, dispuso el articulo 2.2.2.6.1 del Decreto 1083 de 2015:

“ARTICULO 2.2.2.6.1 Expedicién. Los organismos y entidades a los cuales se refiere el presente Titulo
expediran el manual especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su
ejercicio.

La adopcién, adicién, modificacién o actualizacién del manual especifico se efectuara mediante resolucion
interna del jefe del organismo o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en el presente Titulo.

Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo o entidad, adelantar
los estudios para la elaboracién, actualizacion, modificacién o adicién del manual de funciones y de
competencias laborales y velar por el cumplimiento de las disposiciones aqui previstas.

PARAGRAFO 1. La certificacién de las funciones y competencias asignadas a un determinado empleo
debe ser expedida tnicamente por el jefe del organismo, por el jefe de personal o por quien tenga
delegada esta competencia.

(..)

Al respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, debe contener
como minimo: a) Identificacién y ubicacion del empleo, b) Contenido funcional: que comprende el propésito
y la descripcién de funciones esenciales del empleo, c) Conocimientos basicos o esenciales y los d)
Requisitos de formacion académica y de experiencia.

Dicho lo anterior, vale la pena resaltar que, para el caso en concreto, el objeto de controversia se centra en
la presunta falta de acreditacion por parte del elegible HAROLD YESID CASTILLO MOLANO, del requisito
de experiencia exigido por el empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cdédigo 3124, Grado 18,
identificado con el Cédigo OPEC No. 148400.

3.2 Requisitos minimos del empleo denominado Técnico Administrativo, cédigo 3124, grado 18,
identificado con OPEC No. 148400

Como primera medida, es importante precisar que los requisitos minimos establecidos en la Resolucion No.
41077 del 25 de octubre de 2018° para el empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cédigo 3124,
Grado 18, identificado con el Codigo OPEC No. 148400, son los siguientes:

Vilil. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA

Formacién Académica Experiencia

Terminacion y aprobacion del pensum|Tres (3) meses de experiencia relacionada.
académico de educacion superior en la
modalidad de formaciéon profesional en
disciplina académica del nucleo basico de
conocimiento en Contaduria Publica;
Administracion; Economia; Derecho vy
afines.

IX. ALTERNATIVA

Formacién Académica Experiencia

Diploma de bachiller. \Sesenta y tres (63) meses de experiencia
relacionada.

® Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Ministerio de
Minas y Energia
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Ahora bien, una vez revisada la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, se tiene que el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 148400, fue ofertado con el propdsito, funciones y requisitos que se
desarrollan a continuacion:

OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
148400 Técnico Administrativo 3124 18 Técnico
REQUISITOS

Propésito: Apoyar a la Subdireccion de Talento Humano en la elaboracién de certificaciones de Informacion Laboral para
tramites pensionales de Funcionarios y exfuncionarios del Ministerio dé Minas y Energia, asi como en la elaboracion de
las certificaciones laborales solicitadas por los exfuncionarios del Ministerio

FUNCIONES ESENCIALES:

1. Elaborar los Formatos de Certificacién Laboral para tramites de bono pensional y pensiones en atencion a las
solicitudes de los funcionarios y exfuncionarios del Ministerio de Minas y Energia.

2. Elaborar las certificaciones laborales de los exfuncionarios del Ministerio de Minas y Enerqia

3. Llevar actualizado el cuadro de control de las solicitudes y respuestas atendidas por los funcionarios del Grupo
de Pensiones y Entidades Liquidadas

4. Realizar el proceso de confirmacion y verificacion, solicitadas por MINHACIENDA, COLPENSIONES, CENISS
y otras AFP, respecto de las certificaciones de informacion laboral que fueron expedidas previamente.

5. Apoyar al Grupo cuando se requiera en la elaboracion de Certificaciones de los extrabajadores de las Entidades
liquidadas que por disposicion legal, estan a cargo del Ministerio.

6. Atender consultas telefénicas o personales de los extrabajadores de las Entidades liquidadas que por disposiciéon
legal estan a cargo de este Ministerio, respecto de los tramites que pueden solicitar a Este Ministerio sobre temas
de informacién contenida en el expediente de Historia Laboral.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio y la
naturaleza del empleo.

FUNCIONES GENERALES:

1. Presentar al Jefe inmediato, los informes que le sean requeridos sobre los asuntos que sean de su competencia
en la oportunidad y periodicidad requerida, con el fin de orientar la toma de decisiones estratégicas para el
Ministerio y/o Entidades del Sector.

2. Atender y resolver las consultas, peticiones y demas requerimientos que le sean asignados sobre los asuntos
de su competencia en la oportunidad y periodicidad requerida

3. Participar en el desarrollo y mantenimiento del Sistema Integrado de Gestion del Ministerio de Minas y Energia
- SIGME, para contribuir con el logro de los objetivos de la Dependencia

4. Participar en las actividades relacionadas con la protecciéon y cuidado del medio ambiente conforme a las
disposiciones legales

5. Participar en los planes, programas y proyectos que sean de competencia de la Dependencia, en los que sea
delegado por el Jefe inmediato, aportando su experticia profesional en el desarrollo de los mismos.

6. Conocer, cumplir y aplicar con discrecion las politicas de seguridad y privacidad de la informacién vigentes en
el cumplimiento de sus funciones, reportando cualquier incumplimiento de las mismas a las instancias definidas,
de conformidad con los procedimientos establecidos

7. Conocer y cumplir con las disposiciones del Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo - SG-SST, establecido
en el Ministerio.

8. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio y la
naturaleza del empleo.

Requisitos

e Estudio: Terminacion y aprobacién del pensum académico de educacién superior en la modalidad de formacion
profesional en disciplina académica del nucleo basico de conocimiento en Contaduria Publica; Administracion;
Economia; Derecho y afines.

o Experiencia: Tres (3) meses de experiencia relacionada.

Alternativas

e Estudio: Diploma de bachiller

° Experiencia: Sesenta y tres (63) meses de experiencia relacionada.

Como se pudo evidenciar el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales del empleo
identificado con cédigo OPEC No. 148400 para el Ministerio de Minas y Energia; contempla una alternativa
de estudio como de experiencia; no obstante, la misma no fue aplicada para el caso en concreto en la etapa
de verificacion de Requisitos Minimos de experiencia, por cuanto el elegible HAROLD YESID CASTILLO
MOLANO, aporta un titulo de Contaduria Publica, por tal razén se da aplicacién al Requisito Minimo
contemplado para el empleo en mencion.
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De conformidad con lo anterior, en el sub examine, para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 14
8400, seran exigibles_3 meses de experiencia relacionada, siendo asi pertinente mencionar que el
numeral 3.1.1. del Anexo del Acuerdo Rector del Proceso de Seleccion, contiene las siguientes precisiones
frente al referido requisito:

“3.1.1 Definiciones

Para todos los efectos del proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...)

k) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares
a las del cargo a proveer”

Como se puede observar, el término “relacionada” invoca el concepto de “similitud” entre funciones del
empleo publico y las actividades desempefiadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar’ es
definido por el diccionario de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia con algo”,

de igual forma, el adjetivo “semejante” lo define como “Que semeja o se parece a alguien o algo™.

Sobre el particular, el Consejo de Estado’ ha sefialado que “la experiencia relacionada no consiste en que
deba demostrarse que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la tnica
manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira; sino
en demostrar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos que guarden cierta similitud
con las funciones previstas para el cargo a proveer’.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcién Publica®, agrega que si bien las disposiciones
no indican que debe entenderse por “funciones afines”, “es viable sefalar que dicho concepto hace
referencia al desarrollo de funciones similares, semejantes, préximas, equivalentes, analogas o
complementarias en una determinada &rea de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio,
concepto que comprende no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino que se encuentren

relacionadas”. (Subrayado fuera de texto).

Bajo ese entendido, la experiencia relacionada debera acreditarse con certificaciones laborales en el
ejercicio de funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes, analogas o complementarias a las del
empleo Técnico Administrativo, Codigo 3124, grado 18, identificado con el cédigo OPEC No. 148400, las
cuales fueron enunciadas con antelacién. Lo anterior observando las condiciones contempladas en el
numeral 3.1.2.2 del Anexo Rector del Proceso de Seleccion, el cual dispone lo siguiente:

“3.1.2.2. Certificacién de la Experiencia

Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas juridicas, la correspondiente firma de
quien la suscribe debe estar acompariada de la respectiva antefirma legible (nombre completo) y su cargo. Y
las certificaciones expedidas por personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible (nombre completo),
numero de cédula, direccion y teléfono del empleador contratante.

Todas las cetrtificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.2.3.8):

* Nombre o razdn social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desemperiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion (dia, mes y afio) para
cada uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.,

* Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucién o la ley las establezca.

(..

Para la contabilizacion de la Experiencia Profesional a partir de la fecha de terminacion y aprobacion de materias, debera
adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, en que conste la fecha de terminacién y aprobacion (dia,
mes y afio) de la totalidad del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la
obtencién del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la Salud e Ingenieros se tendra en cuenta lo
dispuesto en el acapite de Definiciones del presente Anexo.” (Subrayado y negrilla fuera de texto)

8 Diccionario de la Real Academia Espafiola www.rae.es
7 Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC), MP. Susana Buitrago Valencia
8 Concepto 120411 de 2016 Departamento Administrativo de la Funcién Publica.
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3.3 Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos de acuerdo a los documentos aportados
por el elegible HAROLD YESID CASTILLO MOLANO, al momento de realizar su inscripcion al
Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 — Nacion 3

Ahora, frente a la verificacion del cumplimiento del requisito minimo de experiencia del elegible HAROLD
YESID CASTILLO MOLANO, componente objeto de controversia, inicialmente es pertinente indicar lo
dispuesto en el Anexo Técnico del Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021, el cual sefala:

“1.1 Condiciones previas al proceso de inscripcién.

Los aspirantes a participar en el presente proceso de seleccion deben tener en cuenta las siguientes
consideraciones, antes de iniciar su tramite de inscripcion: (...)

1.2.4 Confirmacioén de los datos de inscripcién al empleo seleccionado

SIMO mostrara los datos basicos, documentos de formacion, experiencia y otros documentos que el
aspirante tiene registrados en el Sistema al momento de su inscripcion. El aspirante debe validar que dicha
informacién es pertinente, correcta y se encuentra actualizada. Igualmente, debe verificar que los
documentos registrados en el sistema sean legibles, correspondan con los requisitos del empleo
seleccionado y que la informacién que suministra coincida con los documentos cargados. (...)

1.2.6 Formalizacién de la inscripcion

“(...) El aspirante debe verificar que los documentos registrados en SIMO son los que le permiten acreditar
el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pretende concursar, documentos que van a ser
tenidos en cuenta para la VRM y la Prueba de Valoracién de Antecedentes en el presente proceso de
seleccién. Realizada esta verificacion, debe proceder a formalizar su inscripcion, seleccionando en el
sistema la opcién “INSCRIPCION”. SIMO generaré una Constancia de Inscripcion, en la cual el aspirante
encontrara la informacién correspondiente a sus datos personales, datos del empleo para el cual formaliz
su inscripcién, ID de inscripcion y resumen de los documentos cargados en el sistema. (...)”

Aunado a lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el articulo 13 del Acuerdo de convocatoria, al
respecto sefala:

“ARTICULO 13°. - VERIFICACION DE REQUISITOS. La verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos en el correspondiente MEFCL, trascritos en la OPEC para cada uno de los empleos
ofertados en este proceso de seleccion en las modalidades Ascenso y Abierto, se realizara a los aspirantes
inscritos con base en la documentacion que registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de la inscripcion,
conforme a la dltima “Constancia de Inscripcion” generada por el sistema. Se aclara que la VRM no es una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino una condicién obligatoria de orden constitucional y legal, que
de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion.

Los aspirantes que acrediten cumplir con estos requisitos seran admitidos al proceso de seleccion y
quienes no, seran inadmitidos y no podran continuar en el mismo.

(..)

En ese orden de ideas, el aspirante que no acredite cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo
al cual se inscribio, los cuales son una condicion obligatoria, sera excluido de la lista de elegibles.

Teniendo en cuenta lo anterior, es necesario manifestar que la elegible, aporté diploma de grado expedido
por la Universidad Cooperativa de Colombia, el dia 13 de septiembre de 2019, que da cuenta que el elegible
es Contador Publico, cumpliendo con el requisito de estudio establecido por el empleo a proveer, aunado a lo
anterior, allegé seis (6) documentos, para acreditar el requisito minimo de experiencia, tal como consta en su
constancia de inscripcion, de la siguiente manera:

Experiencia laboral

Emprasa Cargo Fecha Fecha terminacikin
EFICACIA 5.A. GESTOR COMERCIAL 14-jul-10 22-zep-11
MILLENIUM PHOME CENTER 5.A AGEMTE JUMIOR Od-jun-12 30-may-13
STT GROUP SUCURSAL COLOMBLA S.A.  AMALISTA DE PROCES0S  28-un-13 31-oct-13

ADMINISTRATIVOS
INDRA COLOMEBIA AMALISTA DE SOPORTE 12-may-15 18-nov-16

ADMIMISTRATIVD
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Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacitn
STT GROUP SUCURSAL COLOMBIA S.A. TECMWICO DE REGISTROS ~ 21-abr-14 17-abr-15
ADMINISTRATIVOS
POLICIA NACIONAL DE COLOMBLA - PATRULLERO-SECRETARIO 01-abr-03 02-dic-08
Departamento de Policia del Caguets y ESTACION
Atlantico

En este sentido, en el sub examine, este despacho procedera al analisis de todos y cada uno de los
documentos relacionados en la imagen anterior, con el fin de determinar si estos le posibilitan acreditar
al elegible cuyo derecho se cuestiona el requisito de experiencia relacionada requerido para el empleo
al cual concurso, asi:

Certificacion de experiencia 1
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
tres (3) meses de experiencia relacionada, toda vez que,
segun el numeral 3.1.1 del Anexo técnico, se establecen
los tipos de experiencia contempladas para el Proceso
de Seleccion, define la Experiencia Relacionada como
“(...) la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”
(subrayado fuera de texto).

Para que esta disposicion se haga efectiva en lo que
respecta a la Etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos, el mismo Anexo en su numeral 3.1.2.2, define
que ‘“las certificaciones de Experiencia deben ser
expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades
o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones
expedidas por personas juridicas, la correspondiente
firma de quien la suscribe debe estar acompafiada de la
respectiva antefirma legible (nombre completo) y su
cargo. Y las certificaciones expedidas por personas
naturales deben incluir la firma, antefirma legible (nombre
completo), nimero de cédula, direccion y teléfono del
empleador contratante.
p Te<_:n|co * Nombre o razén social de la entidad que la expide.

repac Profesional en « Empl | d Aad tachas de inici
Colombiana Gestion 11/04/2009 | 30/03/2010 | - =/MP/E0 O EMPIEOS desempenados, con fechas ae Inicio

Ltda. Contable y (dia, mes y afio) y ter'mlnaCIon (dia, mes y afio) para ca.qa

Financiera uno de ellos, evitando el uso de la expresion

“actualmente
 Funciones de cada uno de los empleos desemperiados,
salvo que la Constitucion o la ley las establezca.

En los casos en que la ley establezca las funciones del
cargo o se exija solamente experiencia laboral o
profesional no es necesario que las certificaciones las
especifiquen.”

Ahora bien, considerando que el empleo al cual se
inscribio el aspirante establece como requisito minimo
experiencia relacionada, se hace uso de ese
requerimiento normativo citado anteriormente, para
determinar la similitud o relacion con el cargo a proveer.

Luego de revisar nuevamente el caso especifico, se
encuentra que la certificacion aportada para acreditar el
cargo de Técnico Profesional en Gestién Contable y
Financiera no tiene las funciones desempefiadas y no se
trata de ningun cargo creado por Ley. En efecto, al no
contener este requisito, y considerando adicionalmente
que de la denominacién del cargo tampoco fue posible
inferir su relacién o similitud con las funciones del empleo
a proveer, siendo inviable su validacion como experiencia
relacionada.

Certificacion de experiencia 2
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL
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Certificacion de experiencia 2
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
tres (3) meses de experiencia relacionada, toda vez que,
segun el numeral 3.1.1 del Anexo técnico, se establecen
los tipos de experiencia contempladas para el Proceso
de Seleccion, define la Experiencia Relacionada como
“(...) la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”
(subrayado fuera de texto).

Para que esta disposicion se haga efectiva en lo que
respecta a la Etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos, el mismo Anexo en su numeral 3.1.2.2, define
que ‘“las certificaciones de Experiencia deben ser
expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades
o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.3.8). Si se ftrata de certificaciones
expedidas por personas juridicas, la correspondiente
firma de quien la suscribe debe estar acompafiada de la
respectiva antefirma legible (nombre completo) y su
cargo. Y las certificaciones expedidas por personas
naturales deben incluir la firma, antefirma legible (nombre
completo), nimero de cédula, direccion y teléfono del
empleador contratante.

* Nombre o razén social de la entidad que la expide.
21/08/2010 | 01/04/2013 | » Empleo o empleos desemperiados, con fechas de inicio
(dia, mes y afio) y terminacién (dia, mes y afio) para cada
uno de ellos, evitando el uso de la expresion
“actualmente

* Funciones de cada uno de los empleos desempefiados,
salvo que la Constitucion o la ley las establezca.

Falabella de Veedor
Colombia S.A Integral

En los casos en que la ley establezca las funciones del
cargo o se exija solamente experiencia laboral o
profesional no es necesario que las certificaciones las
especifiquen.”

Ahora bien, considerando que el empleo al cual se
inscribié el aspirante establece como requisito minimo
experiencia relacionada, se hace uso de ese
requerimiento normativo citado anteriormente, para
determinar la similitud o relacion con el cargo a proveer.

Luego de revisar nuevamente el caso especifico, se
encuentra que la certificacion aportada para acreditar el
cargo de Veedor Integral no tiene las funciones
desempefiadas y no se trata de ningun cargo creado por
Ley. En efecto, al no contener este requisito, y
considerando adicionalmente que de la denominacién
del cargo tampoco fue posible inferir su relacion o
similitud con las funciones del empleo a proveer, siendo
inviable su validacion como experiencia relacionada.

Certificacion de experiencia 3
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
tres (3) meses de experiencia relacionada, toda vez que,
segun el numeral 3.1.1 del Anexo técnico, se establecen
los tipos de experiencia contempladas para el Proceso
de Seleccion, define la Experiencia Relacionada como
“(...) la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”

Mercadeo y Almacenista | 11/07/2013 | 28/02/2014 | (subrayado fuera de texto).

Moda S.A.S

Para que esta disposicion se haga efectiva en lo que
respecta a la Etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos, el mismo Anexo en su numeral 3.1.2.2, define
que ‘“las certificaciones de Experiencia deben ser
expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades
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Certificacion de experiencia 3
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones
expedidas por personas juridicas, la correspondiente
firma de quien la suscribe debe estar acompariada de la
respectiva antefirma legible (nombre completo) y su
cargo. Y las certificaciones expedidas por personas
naturales deben incluir la firma, antefirma legible (nombre
completo), numero de cédula, direccion y teléfono del
empleador contratante.

» Nombre o razoén social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desempefiados, con fechas de inicio
(dia, mes y afio) y terminacién (dia, mes y afio) para cada
uno de ellos, evitando el uso de la expresion
“actualmente

» Funciones de cada uno de los empleos desempefiados,
salvo que la Constitucion o la ley las establezca.

En los casos en que la ley establezca las funciones del
cargo o se exija solamente experiencia laboral o
profesional no es necesario que las certificaciones las
especifiquen.”

Ahora bien, considerando que el empleo al cual se
inscribié el aspirante establece como requisito minimo
experiencia relacionada, se hace uso de ese
requerimiento normativo citado anteriormente, para
determinar la similitud o relacién con el cargo a proveer.

Luego de revisar nuevamente el caso especifico, se
encuentra que la certificacion aportada para acreditar el
cargo de Almacenista no tiene las funciones
desempefiadas y no se trata de ningun cargo creado por
Ley. En efecto, al no contener este requisito, y
considerando adicionalmente que de la denominacién
del cargo tampoco fue posible inferir su relacion o
similitud con las funciones del empleo a proveer, siendo
inviable su validacion como experiencia relacionada.

Certificacion de experiencia 4
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
tres (3) meses de experiencia relacionada, toda vez que,
segun el numeral 3.1.1 del Anexo técnico, se establecen
los tipos de experiencia contempladas para el Proceso
de Seleccion, define la Experiencia Relacionada como
“(...) la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”
(subrayado fuera de texto).

Para que esta disposicion se haga efectiva en lo que
respecta a la Etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos, el mismo Anexo en su numeral 3.1.2.2, define
que ‘“las certificaciones de Experiencia deben ser
expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
Modymarca Auxiliar de competente para cumplir con esta labor en las entidades

S.AS Producto 01/03/2014 | 06/06/2014 o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones
expedidas por personas juridicas, la correspondiente
firma de quien la suscribe debe estar acompariada de la
respectiva antefirma legible (nombre completo) y su
cargo. Y las certificaciones expedidas por personas
naturales deben incluir la firma, antefirma legible (nombre
completo), numero de cédula, direccion y teléfono del
empleador contratante.

* Nombre o razén social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desemperfiados, con fechas de inicio
(dia, mes y afio) y terminacién (dia, mes y afio) para cada
uno de ellos, evitando el uso de la expresion
“actualmente
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Certificacion de experiencia 4

ENTIDAD

CARGO

FECHA
DE INICIO

FECHA
FINAL

OBSERVACION

 Funciones de cada uno de los empleos desempefiados,
salvo que la Constitucion o la ley las establezca.

En los casos en que la ley establezca las funciones del
cargo o se exija solamente experiencia laboral o
profesional no es necesario que las certificaciones las
especifiquen.”

Ahora bien, considerando que el empleo al cual se
inscribio el aspirante establece como requisito minimo
experiencia relacionada, se hace uso de ese
requerimiento normativo citado anteriormente, para
determinar la similitud o relacién con el cargo a proveer.

Luego de revisar nuevamente el caso especifico, se
encuentra que la certificacion aportada para acreditar el
cargo de Auxiliar de Producto no tiene las funciones
desempefiadas y no se trata de ninguin cargo creado por
Ley. En efecto, al no contener este requisito, y
considerando adicionalmente que de la denominacién
del cargo tampoco fue posible inferir su relacion o
similitud con las funciones del empleo a proveer, siendo
inviable su validacién como experiencia relacionada.

Certificacion de experiencia 5

ENTIDAD

CARGO

FECHA
DE INICIO

FECHA
FINAL

OBSERVACION

Carlos
Fernando
Rodriguez

Pinzén

Asesor
Contable

01/08/2014

31/08/2016

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
tres (3) meses de experiencia relacionada, toda vez que,
el documento en cuestion certifica que el sefior HAROLD
YESID CASTILLO MOLANO, realiz6 actividades de
registro de operaciones de diferentes compafiias en
software contable, elaboracion de conciliaciones
bancarias, elaboracién y presentaciéon de las
declaraciones tributarias de orden nacional y municipal,
revision y analisis de Estados Financieros, auditoria y
analisis de cuentas y liquidacion de némina y aportes a
seguridad social; no obstante no es dable afirmar que
este haya desempefiado funciones similares, préximas,
equivalentes o complementarias a las que establece el
Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales del Ministerio de Minas y Energia para el
empleo al cual concursd, mismo identificado con el
cédigo OPEC No. 148400, al que le son inherentes
funciones relacionadas con la elaboraciéon de
certificaciones Laborales para tramites pensionales,
elaboracién de Formatos de Certificacion Laboral para
tramites de bono pensional y pensiones, realizar el
proceso de confirmacion y verificacion, solicitadas por
MINHACIENDA, COLPENSIONES, CENISS y otras AFP,
respecto de las certificaciones de informacion laboral.

Certificacion de experiencia 6

ENTIDAD

CARGO

FECHA
DE INICIO

FECHA
FINAL

OBSERVACION

CNG ENERGY
S.AS

Asistente
Contable

01/09/2016

20/01/2021

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
tres (3) meses de experiencia relacionada, toda vez que,
el documento en cuestion certifica que el sefior HAROLD
YESID CASTILLO MOLANO, realizé actividades
relacionadas con el proceso de informacién contable,
causacion de cuentas por cobrar y cuentas por pagar,
control de cartera, liquidacion de némina y aportes
sociales, archivo de documentos contables, elaborar y
verificar relaciones de gastos e ingresos, revisar y
comprara lista de pagos, comprobantes, cheques y otros
registros con las cuentas respectivas, revisar
conciliaciones bancarias, recibir ingresos, cheques nulos
y ordenes de pago para asignar numero de comprobante,
programara pagos Yy control de cartera, totalizar cuentas
de ingreso y egresos, elaborar informes para
presentacion de impuestos nacionales y distritales y
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Certificacion de experiencia 6
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

generacion de estados financieros; no obstante no es
dable afirmar que este haya desempefado funciones
similares, proximas, equivalentes o complementarias a
las que establece el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales del Ministerio de Minas y
Energia para el empleo al cual concursd, mismo
identificado con el codigo OPEC No. 148400, al que le
son inherentes funciones relacionadas con la
elaboracion de certificaciones Laborales para tramites
pensionales, elaboracion de Formatos de Certificacion
Laboral para tramites de bono pensional y pensiones,
realizar el proceso de confirmacion y verificacion,
solicitadas por MINHACIENDA, COLPENSIONES,
CENISS y otras AFP, respecto de las certificaciones de
informacion laboral.

Conforme a lo expuesto, agotado el tramite iniciado con el Auto No. 402 del 29 de mayo de 2023, se
evidencio que el sefior HAROLD YESID CASTILLO MOLANO, tal como lo afirma la Comision de Personal
de la entidad para la cual se adelant6 el Proceso de Seleccidén, no cumple con el requisito experiencia
exigido para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 148400, establecido en el Manual Especifico
de Funciones y Competencias Laborales del Ministerio de Minas y Energia, para el empleo denominado
TECNICO ADMINISTRATIVO, Cdadigo 3124, Grado 18, identificado con el Coédigo OPEC No. 148400;
configurandose para este la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1. del articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005, lo que obliga a su EXCLUSION de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucién No. 20187 del 02 de diciembre de 2022 y en consecuencia a darle aplicacién al articulo
31 del Acuerdo Rector del Proceso de Seleccion, que sefiala:

“ARTICULO 31. RECOMPOSICION AUTOMATICA DE UNA LISTA DE ELEGIBLES. Es la reorganizacion de la
posicion que ocupan los elegibles en una Lista de Elegibles en firme, como consecuencia del retiro de uno o varios de
ellos, en virtud al nombramiento en el empleo para el cual concursaron o en un empleo equivalente, sin que deba
emitirse otro acto administrativo que la modifique.

La posesion en un empleo de caracter temporal realizado con base en una Lista de Elegibles en firme no causa el retiro
de la misma.”

De ahi que, la Comisién Nacional del Servicio Civil decide EXCLUIR, al elegible HAROLD YESID CASTILLO
MOLANO de la lista de elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20187 del 2 de diciembre de 202
2, para el empleo denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 18, identificado con el Cédigo
OPEC No. 148400, y en consecuencia del Proceso de Seleccién No. 1547 de 2021 - Nacion 3,
recomponiendo de manera automatica la lista de elegibles conformada para el empleo en cuestion.

En mérito de lo anterior, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. EXCLUIR al sefior HAROLD YESID CASTILLO MOLANO, identificado con cédula
de ciudadania No. 1014219258 de la lista de elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20218 del
2 de diciembre de 2022, para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado TECNICO
ADMINISTRATIVO, Cdédigo 3124, Grado 18, identificado con el Cédigo OPEC No. 148400, de la planta de
personal del Ministerio de Minas y Energia, de conformidad con lo esbozado en la parte motiva del presente
acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Recomponer de manera automatica la lista de elegibles conformada mediante la
Resolucion No. 20187 del 2 de diciembre de 2022, para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado
TECNICO ADMINISTRATIVO, Cédigo 3124, Grado 18, identificado con el Cédigo OPEC No. 148400, de la
planta de personal del Ministerio de Minas y Energia- Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 - Nacion 3, de
conformidad con lo establecido en el articulo 31 del Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021,
una vez se encuentre en firme el presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO. Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior HAROLD YESID
CASTILLO MOLANO, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa para
la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16 del Decreto
Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 - Nacion 3.
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PARAGRAFO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual podra ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién y
comunicacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, a la
doctora IRENE VELEZ TORRES, Ministra de Minas y Energia o quien haga sus veces, en la direccion

electr()ni~ca ivelez@minenergia.gov.co, menergia@minenergia.gov.co y la doctora MARIA DEL PILAR
CASTANEDA ALFONSO, Presidenta de la Comision de Personal del Ministerio de Minas y Energia, en la

direccion electronica mpcastaneda@minenergia.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de los
procesos de seleccion.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 1 de agosto del 2023

A AESE RS

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elabor6: VANESSA PAOLA RAMIREZ VELLOJIN- CONTRATISTA— DESPACHO DEL COMISIONADO Il

Revisé: HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA— ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO il
Aprobd: BELSY SUSSA SANCHEZ THERAN- PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO 11

Aprobd: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO Il
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